
•111ltlo P011JCO DO ;fMQ DO nlNlllrfO IMffO 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA 

Curadoria de Fundações 

HOMOLOGAÇÃO DE ATA DA FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE 
TECNOLOGIA-FEST 

Na segunda Reunião Ordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO 
ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA-FEST, realizada no dia 10 de dezembro 
de 2019 às 9:30 horas, os Membros do Conselho Curador da Fundação 
reuniram-se apreciaram a pauta abaixo relacionada, conforme se apresenta: 

1-Posse de novo Conselheiro; 
2-Aprovação Balanço encerrado no primeiro semestre /2019; 
3-Aprovação do Relatório da Auditoria Independente finalizado em 30 de 
junho de 2019; 
4-Plano de Gestão para 2020 e proposta Orçamentária; 
5-Outros. 

Considerando que foram observadas as formalidades legais, HOMOLOGO tal 
pretensão e determino o seu registro no cartório competente, ficando uma 
cópia da ata nesta Curadoria para controle deste órgão, seguindo as demais 
vias de registro, devidamente rubricadas e carimbadas por este 
Representante do Ministério Público. No prazo de trinta dias a fundação 
deverá comprovar que efetivou iunto ao cartório o devido registro. 

Vitória - ES, OS de Março d 2020. 
omu,m -to:,:,, 

~ i~i ;~:s 
i;c O., o :, m 
.. ~c· s::: 2- .!!!.z 
llt::l;:;:O j&a~ 
i~~i- a_;~ 
à:;.~~ i-ª~ 5:~wa. . ~~ 
~ - ......._-......._, 

>< 
N 
o 

.v ~ 
Z· ;..., ~ .~ 

Rua Raulino Gonçalves, 200, Enseada do Suá, Vitória-ES, Fone: (27) 3145-500( 

, ..... 
"" . 00 

f 



EST 
Jundaçlo E1plrlto,untenu de Tecnoto11a 

Convocação 02/2019 

Vitória, 25 de novembro de 2019 

Aos Senhores e Senhora, 
Membro do Conselho Curador da FEST 

Sr. Herbert Barbosa Carneiro - Titular 
Sra. Rosa Maria Trevas Azevedo - Titular 
Sr. Benízio Lázaro - Titular 
Sr. Sante Dassiê- Suplente 

Assunto: Convocação 

Aflinda Ma 
P' omotor 

Em conformidade com o Estatuto Social da Fundação Espírito-Santense de 
Tecnologia - FEST convocamos os senhores e senhora membros efetivos e 
suplentes do Conselho Curador, para a 2ª Reunião Ordinária de 2019 que será 
realizada no dia 1 O de dezembro, terça-feira, às 09h30minh (nove horas e trinta 
minutos), na sala de reunião da Fundação, com a seguinte ordem do dia: 

1. Posse de novo conselheiro; 
2. Aprovação do Balanço encerrado no primeiro semestre/2019 
3. Aprovação do Relatório de Auditoria Independente finalizado em 30 de 

junho de 2019 
4. Plano de Gestão para 2020 e proposta Orçamentária 
5. Outros 

Estamos encaminhando em anexo copias dos documentos "Notas Explicativas, 
e Balanço Patrimonial", para análise preliminar. 

Atenciosamente, 

erran, soo - Go1abe1ras - Vi torra - ES 
3357-4100 - Cep 29060-220 

1oamorrm@cartor1oamor1m com br 
,.,~l"OODtOTASTABWOHATOOEHOTATASTA8WONATOOEN0TASTAIWONATOOlNOfASIAlf.UONATOOEJrlatASTA8El.JONATOoENoAST~AllUOlrtATOOEHoTASTARL.IOfU,TOllf 

Fundação Espfrito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 8◄S • Campus Universitário. Goiabeir,s • Vitória• ES ICEP: 29075·0101 CNPJ:02.980.103/0001 ·90 
(27} 3345-7S55 I (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest.org.br I contato@fest.or1.br 



:1:111•--~-
- ·······- - ---- -m:m=====.._._ = 
~ ·······- - ----.. -m:m= ===~ = 

Fundação Espfrito-santense de Tecnologia 

Ar' ;âa li. 
Pr mo! 

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA ~ 
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA- FEST, DO ANO DE 2019, 
REALIZADA ÀS 09H30MIN DO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2019, NA SALA DE 
REUNIÕES DA FEST. 

Presentes: 
Conselheiro Presidente: 
Conselheiro: 
Superintendente: 
Gerente Adm. Financeira: 
Contador: 
Auditor: 

Ausência Justificada: 
Conselheiro: 
Conselheira: 

Herbert Barbosa Carneiro (titular) 
Benízio Lázaro (Titular) 
Armando Biando Filho 
Sandra Mirian Silva das Chagas 
Manassés dos S. Batista Junior 
Albert Sholl 

Santê Dassiê (Suplente) 
Rosa Maria Trevas Azevedo 

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (10/12/2019), na sala de 
reuniões da Fundação Espírito-santense de Tecnologia - FEST, situada na Av. 
Fernando Ferrari, 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CEP: 29.075-
01 O; realizou-se a segunda reunião ordinária do Conselho Curador. Dando início a 
reunião, o Presidente Senhor Herbert Barbosa Carneiro assumiu a condução dos 
trabalhos dando as boas-vindas a todos os presentes e convidou a mim, Sandra Mirian 
Silva das Chagas, para secretariar a reunião. Composta a mesa com todos 
participantes, em cumprimento do Estatuto Social , o Senhor Presidente solicitou a 
apuração do quórum, quando foi informado as presenças de dois membros, sendo os 
dois titulares, conforme lista de presença em anexo, confirmando quórum 
regulamentar para a realização da reunião, conforme ofício de convocação enviado a 
todos membros titulares e suplentes do Conselho na data de vinte e cinco de 
novembro de dois mil e dezenove (25/11/2019), com todos os itens de pauta a serem 
deliberados, que são: Item 1 - Posse de novo conselheiro; Item 2 - Aprovação do 
Balanço encerrado em 30 de junho de 2019; Item 3 - Aprovação do Relatório de 
Auditoria Independente finalizado em 30 de junho de 2019; Item 4 - Plano de Gestão 
para 2020 e Proposta Orçamentária, e Item 5 - Outros, que segue anexa a esta ata. 
O Senhor Presidente fez então a leitura do ofício de convocação e aproveitou para 
tecer alguns comentários sobre a Fundação e os seus desafios no dia a dia, 
comentando também sobre as presenças da Precisão Contábil, representada pelo sr. 
Manassés Junior e C.F.A Auditoria Independente, representada pelo sr. Albert Sholl, 
que foram convidados para apresentar o Balanço e o Relatório da Auditoria, encerrado 
em trinta de junho de dois mil e dezenove (30/06/2019) e esclarecer a possíveis 
dúvidas dos participantes. 

Deliberações: 

Item 1- Foram empossados: Rosa Maria Trevas de Azevedo, como membro titular, 
representando a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado do Espirita 
Santo - FAPES, com mandato de 10/12/2019 a 10/12/2021 ; Benizio Lazaro, como 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-0101 CNPJ:02.980.103/0001-90 
(27) 3345-7555 I {27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest.org.brl contato@fest.org.br 



Item 2 - Na sequencia o Presidente passou a palavra aos dois contadores do Escritório 
que presta serviço contábil para a Fundação, o Sr. Manassés e Sr. Mike, que fizeram 
a apresentação do balando encerrado em trinta de junho de dois mil e dezenove 
(30/06/2019), fazendo todas as explicações e análises dos números contabilizados, 
não deixando pairar nenhuma dúvida quanto ao entendimento dos números apurados 
e apresentados. Com a finalização da apresentação e dos debates, e com a 
manifestação de todos os conselheiros quanto ao entendimento, o Senhor Presidente 
colocou em votação a Aprovação do Balanço encerrado em 30 de junho de 2019, que 
foi aprovado por todos os presentes. 

Item 3 - Na sequência da reunião, o Presidente colocou em discussão e análise o 
Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis Auditadas 
da Fundação em 30 de junho de 2019, fazendo um amplo debate, quando também o 
Presidente procedeu à leitura do relatório que pontua sobre a Responsabilidade da 
administração sobre as demonstrações contábeis e também da Responsabilidade dos 
auditores independentes, lendo também a Opinião dos auditores sobre as 
demonstrações contábeis que apresentam adequadamente em todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fundação e o desempenho de suas 
operações findo em 30/06/2019, que foram realizadas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, com o acompanhamento de todos conselheiros através 
das cópias recebidas. Após um amplo debate e com esclarecimento de todos os 
conselheiros sobre o entendimento do relatório dos auditores independentes e dos 
números apresentados, o Senhor Presidente colocou em votação a Aprovação do 
Relatório de Auditoria Independente relativo ao balanço finalizado em 30 de junho de 
2019, que foi aprovado por todos os presentes. 

Item 4 - O superintende senhor Armando Biondo Filho, apresentou o Plano de Gestão, 
fez uma breve introdução e detalhou o Plano de Trabalho explanando sobre os 
seguintes pontos; generalidades, identidade organizacional, órgãos da administração 
da FEST, contextualização, perspectiva aprendizado e crescimento, perspectiva 
processos internos, perspectivas mercado e clientes, perspectivas financeiras e por 
fim os resultados esperados para consolidar o sistema. Na Proposta Orçamentaria 
informou que para o ano de 2020 foi projetada no valor de aproximadamente R$ 
5.086.236,75 (cinco milhões, oitenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta 
e cinco centavos), correspondente às Receitas Operacionais, ou DOA (Despesas 
Operacionais e Administrativas). O DOA é composto por 51 projetos, de diferentes 
origens e valores. Acrescido ao valor do DOA de 201 O, foi estimado uma receita 
adicional de R$ 137.131,00 (cento e trinta e sete mil e cento e trinta e um reais) , 
correspondente à projeção dos Rendimentos de Aplicação Financeira. Logo, o total 
das Receitas Operacionais passa a ser igual R$ 5.223.367,75 (cinco milhões, 
duzentos e vinte e três mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco 
centavos). Do total das receitas operacionais previstas, R$ 2.602.392,00 (dois 
milhões, seiscentos e dois mil, trezentos e noventa e dois reais), se referem às 
despesas com pessoal, correspondendo a 49,8% (quarenta e nove vírgulas oito por 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-0101 CNPJ:02.980.103/0001-90 
(27) 3345-7555 I (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest.org.br I contato@fest.org.br • 

-f 
•• ••• 



:111111== =- "'1/fl!!llr=== -~ ....... - - - )r/:', J :n -=~= li 
• & i:!:: :....ê;;;;i/11 5 Prom 

Fundação Espírito·santense de Tecnologia 

cento. Analisando e comparando os dados constantes, é possível concluir que, 
2020, a FEST poderá ter um Superávit estimado na ordem de R$ 1.762,527,61 (um 
milhão, setecentos e sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e 
um centavos). 

Item 5 - Outros, o conselheiro Benízio Lázaro fez sugestão de informarmos o objeto 
de cada projeto para que possam fazer uma melhor leitura dos projetos gerenciados 
pela FEST. 

~ Após a finalização de todas as discussões e não tendo nada mais a ser deliberado, o 
~ Presidente Senhor Herbert Barbosa Carneiro agradeceu as presenças de todos % participantes e deu por encerrada a reunião, determinando que eu Sandra Mirian Silva 
~ das Chagas que secretariei a reunião, lavrasse a presente ata que segue assinada 
??,') por mim e por todos participantes presentes. 
~ 

itória (ES), 10/12/2019. 

~J. 
rbosa Carneiro 
·dente 

V'\..,/ 

Arm o Biondo Filho 
Sup tendente 

Autorizado 

fl- ~ - ('. 
Be;: ~ 

ConseCrtli~~far ; 

'"-:\1 

Sa ~tÍf'chagas 
Ge ente Administrativa-Financeira 

lumento~ R$ 5.92 Encargos: R$ 1,80 Total R$ 7 ,7 <; "3 - ~ 
Consulte autenticidade em www.tJes.1us.br Ss, 

✓0 
to ',(J o1 i?e1

0 
> 

\~ //,/<;, o . 
&.. " I 

º'~Q 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras· Vitória · ES ICEP: 29075-0101 CNPJ: 02.980.103/0001·90 
( 27) 3345-7555 1 {27) 3335·2181 I (27) 3335·2182 Iwww.fest.org.br I contato@fest.org.br 

• •• •••• 



mmFEST 
Fundaçlo E1phlto• .. ntense de Teçnoloaia 

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR 

LISTA DE PRESENÇA - DATA: 10/12/19 - 09h30min 

NOME ASSINATURA 

1 
Herbert Barbosa Carneiro 

2 Rosa Maria Trevas Azevedo 

3 Benizio Lazaro 

4 
Sante Dassie 

5 Armando Biondo Filho 

6 Patrício José Moreira Pires 

7 Sandra Mirian Silva das Cha as 

Fundação Espfrito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras • Vitória• ES ICEP: 2907S•0l0 I CNPJ: 02.980.103/0001·90 
(27) 33◄5-7555 I (27) 3335·2181 I (27) 3335·2182 I www.fest.ors.br I contato@fest .011.br 



:11111•--,,..,_ 
. 1 ··· ··- ---- -. mm: === = ... , ... _ - - -

:::::::= === ~ = 
Fundação Espírito·santense de Tecnologia 

PARECER 

Este Conselho Curador da Fundação Espírito-santense de Tecnologia - FEST, após análise dos 

documentos elaborados e apresentados pela Precisão Contábil Ltda, intitulado FEST -

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS findas em 30/06/2019, acompanhado do respectivo parecer 

da Auditoria C.F.A Consultoria, Finanças e Auditoria Independente S/S., em reunião neste dia 

10/12/2019, resolveu aprová-los à unanimidade. 

(w ~ ----
.... 

-~L-< 
ffe v,.-:: /..,..,.----~Y' 

rbosa 'c!!}/f;eiro 
FEST- F ndação s írito-santense de Tecno ogia 

BeníJ;;; L · / ro " 
FEST- Fundaçã~íri o-santense de Tecnologia 

onse eiro Titular Conselheiro Titular 
Conselho Curador Conselho Curador 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845 -Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória · ES ICEP: 29075-010 J CNPJ:02.980.103/0001-90 
(27) 3345-7555 I (27) 3335-2181 I (27} 3335-2182 Jwww.fest.org.brJ contato@fest.org.br • 

• •• ••• 



:::1:1:=-m===4lll!lr=== ·······- - -.... -:nn::_ =-:-=== = 
.. u:::n= ==~ = 

Fundação Espírito•santense de Tecnologia 

Arli1?dt1,\l 
p ~~:~J!" 

TERMO DE POSSE QUE ASSINA SR. SÂNTE DASSIE MEMBRO 
SUPLENTE REPRESENTANDO A FEDERAÇÃO DAS INDUSTRIA 
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - FINDES DO CONSELHO 
CURADOR DA FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE 
TECNOLOGIA - FEST. 

Aos dez dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezoito, na sala de 
reW1iões do Centro Tecnológico da UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO SANTO, situada à Av. Fernando Ferrari, 845, Goiabeiras, 
nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, tomou posse 
como Membro Suplente do Conselho Curador da FEST, representando a 
Federação das indústrias do Estado do Espírito Santo - FINDES, com 
mandato de 10/12/2019 a 10/12/2021, Sr. SÂNTE DASSIE, brasileiro, 
divorciado, especialista em comW1icação visual, portadora da carteira de 
identidade nº 501.039 - SSP-ES, inscrito no CPF/MF sob nº 695.996.297-
87, residente a rua Emestina Pessoa, 48, Jucutuquara, Vitória estado do 
Espírito Santo, tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e 
estatutárias. E, para que se produzam os efeitos legais, eu Márcia Suely 
Costa Ferraz Silva, secretaria, lavrei o presente termo que subscrevo e que 
também vai assinado pelo empossado. 

Vitória-ES, 10 de dezembro de 2019 

~~~/-)/À__' ,1 f ante Dassie_;.--- - - - -1 

hagas 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras • Vitória · ES ICEP: 29075-010 1 CNPJ: 02.980.103/0001·90 
(27) 3345-7555 I (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 I www.rest.org.br I contato@fest.org. br 

CARTÓRIO 00 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS E 
TABELIONATO DE NOTAS DA 1' ZONA DO JU!zO DE VITÓRIA DA COMARCA DA CAPITAL RODRIGO SARLO ANTONIO• TABELIÃO E OFICIAL 

Avenida N:;:;;;n°h
5i~.~•;;:~ 3054~~~~fic·,:!t,%ªa ,_ ~:n·t:·~~j!~J!li.1t:s9

~1.: Ou:27 2124-9500 

• • 



1111111=== ==- ....... -=== 
n=nnE= == =--- = ··=····- - ~~ -• r::::n= ===~ = 
Fundação Espfrito•sant, nse de Tecnologia 

TERMO DE POSSE QUE ASSINA SRA. ROSA MARIA TREVAS DE 
AZEVEDO MEMBRO TITULAR REPRESENTANDO A FUNDAÇÃO 
DE AMP ARO À PESUISA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
FAPES, NO CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA- FEST. 

Aos dez do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezenove, na sala de 
reuniões do Centro Tecnológico da UFES - UNNERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO SANTO, situada à Av. Fernando Ferrari, 845, Goiabeiras, 
nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, tomou posse 
como Membro TITULAR do Conselho Curador da FEST, representando a 
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado do Espirita Santo -
FAPES, com mandato de 10/12/2019 a 10/12/2021, Sra. ROSA MARIA 
TREVAS DE AZEVEDO, brasileira, casada, Jornalista, portadora da 
carteira de identidade nº 497.058 - SSP- ES, inscrito no CPF/MF sob nº 
737.693.637-87, residente na rua Marquês de Barbacena, nº 01, quadra D, 
Bairro: Jardim da Penha, Vitória, Estado do Espírito Santo, tendo sido 
cumpridas todas as forn1alidades legais e estatutárias. E, para que se 
produzam os efeitos legais, eu Sandra Mirian Silva das Chagas, secretaria, 
lavrei o presente termo que subscrevo e que também vai assinado pelo 
empossado. 

Vitória-ES, 10 de dezembro de 2019 

~ ~~ ç~Ov:) f\~ 
Rosa Mciríii Trevas de Azevedo 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras · Vitória · ES ICEP: 29075-0101 CNPJ: 02.980.103/0001-90 
(Z7) 3345·7555 j (Z7) 3335·2181 j (27) 3335-2182 lwww.fest.org.b, 1 contato@fest.org.br 

CARTÓRIO DO REGISTRO CML DAS PESSO~S NATURAIS, CML DAS PESSOAS JURIOICAS E 
TABELIONATO DE NOTAS DA 1' ZONA DO JUIZO DE VITÓRIA DA COMAIICA DA CAPITAL RODRIGO SARLO ANTONIO· TABELIÃO E OFICIAL 

Avenida N:::;s;n°h~~~~;i:;!º54~~~,fic-,:~t%ªa'-~!n·tJt~~:~J~la11ts9~1.: 0xx27 2124-9500 

AUTENTICAÇÃO. Certifico que esta cópia é reprodução fie l 
original. autenticando-a nos termos do Art . 7"-V Lei 8.935/94 E 

~V..U!I~ Testemunho da verdade Vitória-ES 13/03/ 

Elaine Fudcheller de Medeiros - Escrevente 
I0."""1!R'W" Selo Digital : 024661 .KMT1916.34321 

Emolumentos · R$ 3,04 Encargos: R$ 0,90 To 
Consulte autenticidade em www.tjes .jus.br 

Q; 

--



TERMO DE POSSE QUE ASSINA SR. BENÍZIO LÁZARO MEMBRO 
TITULAR REPRESENTANDO A FEDERAÇÃO DAS INDUSTRIAS DO 
ESTADO DO ESPlRlTO SANTO - FINDES, NO CONSELHO 
CURADOR DA FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE 
TECNOLOGIA - FEST. 

Arltii 
• · 'ardit11 

Aos dez do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezenove, na sala de 
reuniões do Centro Tecnológico da UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPlRITO SANTO, situada à Av. Fernando Ferrari, 845, Goiabeiras, 
nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, tomou posse 
como Membro TITULAR do Conselho Curador da FEST, representando a 
Federação das Indústrias do Estado do Espírito Santo - FINDES, com 
mandato de 10/12/2019 a 10/12/2021, Sr. BENíZIO LÁZARO, brasileiro, 
casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 424.186 - SSP- ES, 
inscrito no CPF/MF sob nº 526.237.187-68, residente na rua Pará, nº 17, 
Bairro: Cruzeiro do Sul, Cariacica, Estado do Espírito Santo, tendo sido 
cumpridas todas as formalidades legais e estatutárias. E, para que se 
produzam os efeitos legais, eu Sandra Mirian Silva das Chagas, secretaria, 
lavrei o presente termo que subscrevo e que também vai assinado pelo 
empossado. 

Vitória-ES, 10 de dezembro de 2019 

-1 
o 
~ 
;:o .,, 
<,) 

à, 
a, 

~:;;:,,~,~~~~ 
lc., " ·t o'·,0 ·:_,\ ~ 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia /-,i 'l..~, ''.;-:b i . 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitirio. Goiabeiras • Vitória· ES ICEP: 29075·010 1 CNPJ:02.980.103/0001-'JO \<( ;;, <:-.;. '-
(27) 3345·7555 I (27) 3335·2181I(27)3335·2182I-w.fest.org.brl cont.to@fest .org.br O ~'..:. ?" -.. 

/, V 

- -= 

o 
0-
tl 
;;;· 
<>, 
t1> 
tl 

a, o . a. 
<D e 
<,) ,o 
Ul .. 
-o 
(O ,,. "" 

t1> rn.;: 
:! o 

': -.... __ 

r: . . 

1 
§ 

! 



) iiJ~~~~:;~ ~:;} 
--- ---------

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURiDICAS 
CNPJ:27.744.663/0001-77 

Oficial Rodrigo Sarlo Antonio 
Praça Costa Pereira, 30 - Centro - Vltória-ES - Cep:29010-080 

Certifico que, nesta data , às folhas 73 no Livro A-219, que se deu a 60 ª averbação, 
referente a Ata da Segunda Reunião Ordinária do Conselho Curador da 
FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, datada de 
10/12/2019, que tratou da Posse de Novos Conselheiros, Aprovação do Balanço 
encerrado no primeiro Semestre/2019, aprovação do Relatório de Auditoria 
Independente finalizado em 30 de junho de 2019 e o Plano de Gestão para 2020 e 
proposta Orçamentária, com ~tutivo registrado sob o n°14288 do Livro nº 
A-16. 

Selo: 024661 .KMT1916.44673 
Emolumentos:R$ 299,36 Encargos:R$ 89,93 Total :R$ 389,29 

Consulte autenticidade www.tjes.Jus.br 

·Ji.~ 
',.).: 

' ~\.º SA h 
"( , 'Tl, ~ 11.1\\01\iO o 

. c;a1\o .-
ioôl'~º , ~a'Je\13º ,,e\O 

o\iC-,a "ª"'-º\\a,, 
"'~e'>" \I.O~ü\O Sú'O'il\\\ú\O ôo\\\ 

c.ã..,,.ia vai\ 
~,\a ôe.,_ "0,...:,1.v'-ª . >\\ ~v 1>e1e1t?>• 

a e.o'>'-ª ,..\\\\\' \\i\\ 
I''ª(, c.<-''r 1> c.e"'-1º • . .-,i. tS 

'4\\0• 




